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Plzeň 2021

Declaration

I declare that this thesis is my original work, unless clearly stated otherwise. This thesis is also based on
my rigorous thesis [57], which was successfully defended in September 2018.

Pilsen 2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . .
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Abstrakt

V práci studujeme zobecněné verze metrické regularity, např́ıklad nelineárńı a směrová regularita.
Rovněž studujeme podobné zobecněńı metrické subregularity a semiregularity a odvozujeme postačuj́ı
podmı́nky pro tyto vlastnosti v př́ıpadě jednoznačných zobrazeńı v konečné dimenzi.

Prvńım ćılem práce je definovat metrickou regularitu, metrickou subregularitu a metrickou semiregu-
larity jednoznačných i mnohoznačných zobrazeńı. Formulujeme několik ekvivalentńıch vlastnost́ı a také
uvedeme postačuj́ıćı i nutné podmı́nky pro jejich platnost. Dále se zabýváme stabilitou zmı́něných vlast-
nost́ı vzhledem k jednoznačné i mnohoznačné perturbaci.

Druhým ćılem je poskytnout postačuj́ıćı podmı́nky pro směrovou semiregularitu a semiregularitu s
vazbou jednoznačných zobrazeńı v konečné dimenzi založených na aproximaci lineárńım zobrazeńım a
svazkem lineárńıch zobrazeńı. Zaměř́ıme se na výpočet modul̊u (semi)regularity lineárńıch zobrazeńı.

Posledńım ćılem je zobecnit kritéria Ioffeho typu do kvazimetrických prostor̊u a t́ım źıskat kritéria
pro nelineárńı a směrové verze uvedených vlastnost́ı.

Kĺıčová slova: kritéria regularity, metrická regularita, metrická subregularita, metrická semireg-
ularita, nelineárńı regularita, směrová regularita, otevřenost zobrazeńı, kvazimetrický prostor,
semiregularita s vazbou, modulus regularity lineárńıho zobrazeńı, kritéria Ioffeho typu, Ekeland̊uv
variačńı princip.

ii

Abstract

In this thesis, we study criteria for generalized notions of metric regularity for single-valued and
set-valued mappings, such as nonlinear and directional versions and the combination of both. We also
study similar generalizations of metric subregularity and semiregularity and we focus on the criteria for
constrained and directional semiregularity of single-valued mappings in finite dimensional spaces.

The first aim of this thesis is to discuss metric regularity, metric subregularity, and metric semireg-
ularity of both single-valued and set-valued mappings. Several equivalent properties are formulated and
the sufficient as well as the necessary conditions are presented. Further, we discuss the stability of these
properties with respect to single-valued and set-valued perturbations.

The second aim is to provide sufficient conditions for directional and constrained semiregularity of
single-valued mappings in finite dimensional spaces via an approximation by a linear mapping and by a
bunch of linear mappings. We also focus on the computation of directional (semi)regularity modulus of
linear mappings.

The last aim is to extend Ioffe-type criteria to quasi-metric spaces and thus to achieve criteria for
nonlinear and directional versions of the mentioned properties.

Keywords: regularity criteria, metric regularity, metric subregularity, metric semiregularity, non-
linear regularity, directional regularity, openness of mapping, quasi-metric space, constrained
semiregularity, modulus of regularity of linear mapping, Ioffe-type criteria, Ekeland variational
principle.
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Preface

In this thesis, we study criteria for certain various of regularity of single-valued and set-valued mappings.
Some of them are well-known and studied in the literature and the other are new.

Metric regularity as well as corresponding equivalent properties called linear openness and Aubin
property of the inverse, were entrenched in the literature, e.g. [3, 6, 7, 21, 23, 35, 37, 44, 48, 49], during
several last decades. Although, Aubin property is also known under several different names. We call
these three equivalent properties just regularity for short.

Metric regularity can be weakened in two ways by fixing one of the points involved in its definition. The
first resulting property is called metric subregularity and is equivalent to pseudo-openness and calmness
of the inverse, e.g. [1, 10, 23, 36]. We call these three equivalent properties only subregularity for short.
The second one is metric semiregularity, e.g. [2, 14, 23, 26, 32, 33, 35, 42, 65], which is known under several
under different names. Note that there are equivalent properties called linear openness at the reference
point and recessiveness of the inverse. We call these three equivalent properties only semiregularity for
short.

The first two chapters contain definitions of the properties and a (brief) historical survey of known
results, respectively. The chapters are based on the author’s rigorous thesis1:

[57] Roubal, T. Regularity of Mappings. University of West Bohemia, Pilsen, 2018

The third chapter deals with the criteria, in the spirit of [14, Theorem 3.4] and [54, Theorem 1], which
guarantee constrained versions of the openness at the reference point in finite dimensional spaces. They
are based on an approximation of a (nonlinear) single-valued mapping either by a linear mapping or by
a bunch of a linear mappings. Moreover, we compute a constrained semiregularity modulus of linear
mapping and establish its uniformity with respect to the elements of the bunch. This is based on:

[15] Cibulka, R., Fabian, M., and Roubal, T. An inverse mapping theorem in Fréchet-Montel
spaces. Set-Valued Var. Anal. 28, 1 (2020), 195–208

In the fourth chapter, we provide basics of topology and recall the definition of a quasi-metric space,
which is considered in [19, 20]. An extension of Ekeland variational principle to this setting.

The fifth chapter contains extensions of A.D. Ioffe’s criterion for metric regularity introduced in
[34] for single-valued and set-valued mappings. The criterion is extended to quasi-metric spaces and
guarantees nonlinear and directional versions of regularity [12, 25, 30], subregularity [43, 46, 47, 69], and
semiregularity. This section is based on:

[17] Cibulka, R., and Roubal, T. Solution stability and path-following for a class of generalized
equations. In Control systems and mathematical methods in economics, vol. 687 of Lecture Notes
in Econom. and Math. Systems. Springer, Cham, 2018, pp. 57–80

1Available online at https://dspace5.zcu.cz/bitstream/11025/33073/1/RoubalRig.pdf
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Chapter 1

Introduction

1.1 Motivation

Let us consider a single-valued mapping f from X into Y , where X and Y are metric spaces and let
x̄ ∈ X be fixed. The mapping f is called open at x̄ if the image of every neighborhood of x̄ in X is
a neighborhood of f(x̄) in Y . The mapping f is said to be open if the image of every open set in X
is an open set in Y . Suppose for a moment that f is one-to-one taking X onto Y so that there exists
the single-valued inverse mapping f−1 defined on whole of Y . Then the openness of f at x̄ is equivalent
to the continuity of f−1 at f(x̄) which means that the unique solution x ∈ X of the equation

(1.1) f(x) = y

is close to x̄ whenever y ∈ Y is sufficiently close to f(x̄). Suppose now that f is not one-to-one. Then the
solutions of the equation (1.1) may not be determined uniquely and the openness of f at x̄ expresses the
fact that whenever y ∈ Y is sufficiently close to f(x̄), then there exists a solution x ∈ X of the equation
(1.1) which is close to x̄. In this case the inverse mapping f−1 is set-valued and we will see later that
openness of f is equivalent to a certain kind of continuity of f−1.

A set-valued mapping G from X into Y , denoted by G : X ⇒ Y , is determined by a subset of X × Y
called the graph of G denoted by gph G. Then G assigns to a point x ∈ X a (possibly empty) subset
G(x) of Y , which contains all y ∈ Y such that (x, y) ∈ gph G and is called the image of x under G or the
value of G at x. The domain of G, denoted by dom G, is the set of points x ∈ X such that the set G(x)
is nonempty, and the range of G, denoted by rge G, is the union of all sets G(x) for x ∈ dom G. Such a
mapping G has always the inverse, denoted by G−1, which is the set-valued mapping from Y to X such
that, for each (x, y) ∈ X × Y , the point (y, x) ∈ gph G−1 if and only if (x, y) ∈ gph G. To emphasize
that a mapping from X into Y is single-valued, we use lower-case letters and write g : X −→ Y .

Let a set-valued mapping F : X ⇒ Y and a point (x̄, ȳ) ∈ gph F be given. Consider the problem, for
a fixed y ∈ Y , to find x ∈ X such that

F (x) 3 y.(1.2)

The openness of F at (x̄, ȳ) means again that, for each neighborhood U of x̄ in X, the set F (U) :=⋃
x∈U F (x) is a neighborhood of ȳ in Y . In other words, for each y ∈ Y sufficiently close to ȳ, there is a

solution x ∈ X of the inclusion (1.2) which is close to x̄.
In both cases the openness gives us the existence of a solution but does not say anything about the

distance between the solution x and the reference point x̄. In order to get such an estimate, we define
openness of F at (x̄, ȳ) with a linear rate which means the existence of a constant c > 0 such that for

11
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Figure 1.1: The function which is not open at x̄.


[…]

2‖A(·)‖2, implies that (A.3), with A :=

−ATA and x := x′, holds for some λ ∈ R. Thus λ ∈ σK(−ATA) and

−‖Ax′‖2 =
〈
−ATAx′, x′

〉
= λ‖x′‖2 = λ.

On the contrary, suppose that there is λ′ ∈ σK(−ATA) with λ > λ′. Find a corresponding x̂ ∈ K ∩ SRn

to λ′, then −‖Ax̂‖2 = λ′. That is a contradiction because the function −‖A(·)‖2 has a minimum at x′

over K ∩ SRn . Therefore (A.4) holds.
Let us point out, that the author of [8] called the number minx∈K∩SRn ‖Ax‖ by the minimal conic singular
value, to the best our knowledge there are no other references, which use this term. So we rely on the
term K-eigenvalues of the matrices ATA and −ATA, that occurs in the literature.
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A.3 Statements

In this section, we list several statements used in the proofs of our main results contained in the previous
chapters. All of them seem to be well-known and can be found in the literature.

The following statement comes from [4, Theorem 3.2.3].

Theorem A.3.1 (Kakutani fixed point theorem) Let Ω be a nonempty convex compact subset of
Rn. Let Ψ : Ω ⇒ Ω be a set-valued mapping with a closed graph and such that Ψ(u) is nonempty convex
set for each u ∈ Ω. Then Ψ has a fixed point.

The following statement is from [45, Theorem 2.5].

Theorem A.3.2 (The separation theorem) Let X, Y be nonempty convex subsets of Rn. Suppose
that X and Y are disjoint. Then there is a nonzero ξ ∈ Rn such that

〈ξ, x〉 ≤ 〈ξ, y〉 for each x ∈ X and y ∈ Y.

The following statement is from [45, Lemma 1.30].

Theorem A.3.3 (The line segment principle) Let Ξ be an open convex subset of Rm. Then for each
y ∈ Ξ, v ∈ Ξ, and λ ∈ (0, 1) we have

λy + (1− λ)v ∈ Ξ.

For the following theorem, we recall the normal cone mapping NK : X ⇒ X∗, associated with a closed
convex subset K of X, is given by

NK(x) :=

{
{x∗ ∈ X∗ : 〈x∗, u− x〉 ≤ 0 for each u ∈ K} for x ∈ K
∅ otherwise.

and the statement is from [23, Theorem 2A.9].

Theorem A.3.4 (Lagrange multiplier rule) Let U ⊂ Rn and V ⊂ Rm be nonempty closed convex
sets and consider a problem

minimize g0(x) subject to x ∈ U and g(x) ∈ V(A.7)

for g(x) := (g1(x), g2(x), . . . , gm(x))T , where gi : Rn −→ R, for i = 0, 1, . . . ,m are continuously differen-
tiable. Let x ∈ Rn be a solution of (A.7). Suppose that there is no y ∈ NV (g(x)), with y 6= 0, such that
−yT∇g(x) ∈ NU (x), then there is y ∈ NV (g(x)) such that

−∇g0(x)− yT∇g(x) ∈ NU (x).

The following lemma is from [9, Proposition 1.1.1].

Lemma A.3.1 If K is a nonempty closed convex cone in Rn, then so is K∗. Moreover, (K∗)∗ = K and

K 3 u ⊥ p ∈ K∗ ⇔ −p ∈ NK(u) ⇔ −u ∈ NK∗(p).

In particular, when K = Rn+, then

Rn+ 3 u ⊥ p ∈ Rn+ ⇔ −p ∈ NRn
+

(u) ⇔ −u ∈ NRn
+

(p).

We need a corollary of Michael selection theorem, see [28, Theorem 5.27].

79

Theorem A.3.5 Let Ω be a nonempty subset of Rn and T be a closed subset of Rm×n. Let Φ : Ω ⇒ T be
such that Φ(u) is a nonempty closed convex set for each u ∈ Ω. Assume that Φ is lower semicontinuous
on Ω. Then Φ admits a continuous selection.

Lemma A.3.2 Let X and Y be subsets of a finite dimensional space, such that X is bounded. Then

X + Y = X + Y .

Proof. At first, we are proving that X + Y ⊂ X + Y . Fix any z ∈ X + Y , then there is a sequence
(zk) in X+Y such that zk ∈ X+Y for each k ∈ N and zk → z as k →∞. Further, find a sequence (xk) in
X and (yk) in Y such that zk = xk + yk for each k ∈ N. Since X is compact, we can assume that xk → x
as k →∞ for some x ∈ X. Then yk = zk − xk → z − x ∈ Y as k →∞. Hence z = x+ (z − x) ∈ X + Y .

Now, we are proving that X + Y ⊂ X + Y . Fix any z ∈ X + Y , then find x ∈ X and y ∈ Y , such
that z = x+ y. There are a sequence (xk) in X and (yk) in Y such that xk → x and yk → y as k →∞.
Hence xk + yk ∈ X + Y for each k ∈ N. Therefore z = x+ y ∈ X + Y .

Lemma A.3.3 Consider a concave function f : [0,∞] −→ [0,∞] with f(0) = 0. Then for each x, u ∈
[0,∞] we have

f(x+ u) ≤ f(x) + f(u).(A.8)

Proof. Fix any x, u ∈ [0,∞]. If x = 0 or u = 0 or x = ∞ or u = ∞, then (A.8) holds. If not, let
λ := x

x+u , then λ ∈ (0, 1) and 1− λ = u
x+u . Thus since f is concave and f(0) = 0, we have

f(x) + f(u) = f
(
λ(x+ u)

)
+ f

(
(1− λ)(x+ u)

)
≥ λf(x+ u) + (1− λ)f(x+ u) = f(x+ u).

The following lemma is from [60, Lemma 2.1].

Lemma A.3.4 Let A,B, and C be subsets of Rn. Suppose that B is closed and convex, C is bounded,
and A+ C ⊂ B + C. Then A ⊂ B.
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