R E V I E W

of the doctoral thesis entitled "Openness of Mappings"

for obtaining PhD degree by RNDr. Tomáš Roubal

The review has been prepared according to Study and Examination Regulations of the University of West Bohemia (UWB), Section 107.

PhD thesis of T. Roubal consists of 80 pages. It includes Abstract, Preface, five Chapters, Conclusion, Bibliography counting 69 titles, and Appendix.

In the work author investigates various notions of regularity of single-valued and set-valued mappings. Metric regularity (equivalent to openness with linear rate and to the Aubin property of the inverse) is well-known property which is widely used in the literature while studying mappings. Metric regularity can be relaxed in two ways: to metric subregularity (equivalent to pseudo-openness and calmness of the inverse) and to metric semiregularity (equivalent to openness with linear rate at the reference point and recessiveness of the inverse).

In the first two chapters T. Roubal introduces these properties and gives a good historical overview of the known results.

In Chapter 3 are studied conditions for constrained and directional semiregularity of single-valued mappings in finite dimensional setting. The conditions are related to approximation of the single-valued mapping by a linear one in Section 3.2, or by a family of linear mappings in Section 3.3, respectively. The conditions for semiregularity in question are given in Theorems 3.2.1 and 3.2.3, and in Proposition 3.3.1 and Corollary 3.3.1, as well. A modulus of constrained (semi)regularity of a linear mapping, where the constraints are given subspaces or cones, is studied in Section 3.4.

The considerations in Chapter 4 are in so-called quasi-metric space – a metric space but without the symmetry requirement for the metric – notion introduced by W. A. Wilson in 1930's. An extension of Ekeland Variational Principle in this setting is proved in Theorem 4.3.1. Some applications of the result are given in Section 4.3.

In Chapter 5 A. D. Ioffe's criterion for metric regularity is extended to quasi-metric spaces and for nonlinear and directional versions of regularity, subregularity, and semiregularity. Proofs are based on Ekeland Variational Principle in quasi-metric spaces, more precisely on Theorem 4.3.1.

Significance of the doctoral thesis for the field

Studying openness of mappings, single-valued as well as multi-valued, is challenging both from theoretical point of view, and from the point of view of applications

– to optimization problems, for example. In the thesis are considered interesting topics that permit extensions linked to significant applications.

Approach to solving the problem, methods used, and fulfilment of the given objective

The approach of the author is very fresh and full of enthusiasm. He skillfully handles topological and non-smooth optimization tools. Combining them T. Roubal succeed in achieving the goal of his work – extending the important notion of map regularity in different directions. The proofs are correct and carefully written. In general, the dissertation leaves very good impression.

Contributions to the given area of knowledge

Results presented in the thesis are new and original. I'm convinced they will have future developments.

Systematic approach, clarity, appropriateness of form and language

Thesis is very well written. The level of English language is good. There are only a little number of typos and grammar errors that do not reflect the understanding.

Some minor remarks

In the statement of Proposition 3.4.2. at p. 39 is used Moore-Penrose inverse matrix A^\dagger without being properly introduced before with a definition. It is done later – at p. 77 in the Appendix.

In Example 4.2.1 at p. 49 in a normed space $(X, \|\cdot\|)$ is considered the set $\mathbb{B}_X^{TL}(x, r) := \mathbb{B}_X(x, r) \cap (x + \text{cone } L)$, where $\mathbb{B}_X(x, r)$ is the open ball centered at x with radius r and L is a non-empty set of the unit sphere. This set is called "open ball" without being neither open set nor a ball. I agree that this notion comes from the works of S. Cobzaş cited in the bibliography, but keeping the consistency of the notions should be the primal goal of any mathematician.

At p. 50 as Corollary 4.3.1 is stated Ekeland's Variational Principle. This is a fundamental result and as such it looks strange for me to be stated as a corollary even if it can follows from, saying, more general considerations.

In Example 5.1.2 in (ii) letter d denotes an element of a normed space X , while in (iii) letter d denotes a metric in a metric space X . While used one and the same letter for denoting different things in one and the same example this is a little bit confusing.

Does in the beginning of the statement of Proposition 5.2.1 "Let a function φ have the properties (A2) – (A4) and satisfy $\gamma(x, \bar{x}) \leq \varphi(x, \bar{x}) \dots$ " mean "Let a function φ have the properties (A2) – (A4) and for some function γ satisfy $\gamma(x, \bar{x}) \leq \varphi(x, \bar{x}) \dots$ "?. The same is the situation in Corollary 5.2.2, Proposition 5.2.3, and Corollary 5.2.4. However, similar statements in § 5.3 and § 5.4 are formulated precisely with regard to the function γ .

Publications

RNDr. Tomáš Roubal has presented five research co-authored papers, all indexed in Web of Science. Four articles are published in Q2 (for the year of publication) peer-reviewed mathematical journals in the field of dissertation – two in *Journal of Convex Analysis*, one in *Optimization*, and one in *Set-valued and Variational Analysis*. The high rank of the journals corresponds to the quality of the obtained results. The fifth paper is published in book series *Lecture notes in Economics and Mathematical Systems* and also is peer-reviewed.

Conclusion

Having become acquainted with the dissertation thesis and the accompanying scientific papers and on the basis of the analysis of their importance and the scientific and applied contributions contained therein, I confirm that the dissertation presented, as well as the quality and originality of the results and achievements presented therein, meet the requirements for acquisition of PhD degree by the candidate.

Based on the above, I strongly recommend the PhD thesis presented by RNDr. Tomáš Roubal for defence.

July 6, 2021

Sofia, Bulgaria

Signature:

/Prof. DSci Nadia Zlateva/

FACULTY
OF MATHEMATICS
AND PHYSICS
Charles University

Opponent Report on Dissertation Thesis

Openness of mappings

Author: RNDr. Tomáš Roubal

Supervisors: doc. Ing. Radek Cibulka, Ph.D., doc. RNDr. Petr Stehlík, Ph.D. (former)

Institution: University of West Bohemia, Faculty of Applied Sciences, Department of Mathematics

The thesis is devoted to studying various criteria for regularity and its generalizations of single-valued and set-valued mappings, which is an actual and important topic in the fields of non-smooth and variational analysis, and mathematical optimization.

In the first chapter, we can find a motivation for the research. It also contains basic definitions and properties of metric regular, subregular and semiregular mappings.

The second chapter contains criteria for the above conditions which were published during last years. It reviews basic Graves, Robinson-Ursescu, and Robinson theorems and it ends with an overview of the Ioffe-type criteria.

Chapters 3, 4, and 5 bring then new findings. In particular, Chapter 3 is focused on constrained and directional semiregularity of single-valued mappings. Important new results can be found in Theorem 3.2.1, which establishes criteria for constrained semiregularity of a nonlinear mapping defined on locally convex closed set. These criteria are based on linear approximation of the mapping. This theorem is then employed to derive the conditions for the semiregularity for the sum of nonlinear and linear mapping, c.f. Theorem 3.2.3. Section 3.3 introduces new sufficient conditions for constrained semiregularity which are derived using an approximation by a bunch of linear mappings. Section 3.4 is then focused on the directional (semi)regularity of linear mappings with constraints given by subspaces and cones. Moduli of (semi)regularity are derived using the singular value decomposition and conical eigenvalues, see Propositions 3.4.1 – 3.4.5.

**Department of Probability and Mathematical
Statistics**

Sokolovská 49/83, 186 75 Praha 8
Czech Republic
phone: 95155 3287, fax:
e-mail: kpms@mff.cuni.cz

Chapter 4 is devoted to topological and quasi-metric spaces, c.f. Sections 4.1 and 4.2. In Section 4.3, the original Ekeland variational principle (Ekeland 1974) is extended from complete metric spaces to the quasi-metric space, see Theorem 4.3.1. Several applications are then presented.

In Chapter 5, new types of openness for the set-values mapping are introduced, in particular, openness around and at a reference point, and pseudo-openness at a reference point. Connection between these definitions and (sub)regularity is studied in Section 5.1. In Section 5.2, necessary and sufficient conditions for these properties are introduced using the Ekeland variational principle. Ioffe-type criteria are derived in quasi-metric spaces, see Propositions 5.2.1 and 5.2.3 for semiregularity criteria, Propositions 5.3.1 and 5.3.3 for subregularity criteria, and finally Propositions 5.4.1 and 5.4.2 for regularity criteria.

I would like to ask two questions:

1. If the approximating mapping g in Proposition 3.1.1 is an affine mapping, then this statement can be extended from finite dimensional spaces to Fréchet spaces, see [15, Theorem 5]. Is it possible to prove Proposition 3.1.1 within this more general framework? Moreover, can we generalize Proposition 3.1.3 in the similar way?

2. Is there any hope to obtain Ioffe-type necessary and/or sufficient conditions (e.g., Proposition 5.2.1, Proposition 5.3.1, Proposition 5.4.1) without the completeness assumption (A_4) on the domain space? Especially, in connection with a recent work: M. M. Ait, M. A. Bahraoui, and A. El Bekkali. *Metric Regularity and Lyusternik-Graves Theorem via Approximate Fixed Points of Set-Valued Maps in Noncomplete Metric Spaces*. Set-Valued Var. Anal.:1-24, 2020.

To summarize, the thesis brings original results which contribute significantly to the fields of variational analysis, non-smooth analysis, and mathematical optimization. The mathematical methods used to derive new results are original and in most cases highly non-trivial. I consider the goals of the work fulfilled. I would like to appreciate many examples that complement the theorems and make it easier to understand the complex results.

The thesis is written very precisely. I found almost no typos or ambiguities. The candidate works correctly with the sources, they are properly cited in the text and his contribution is clearly specified.

The candidate has already published 5 papers (as a coauthor), where 4 of the papers are published in leading international journals of the field of variational analysis with positive WOS Impact Factor, i.e. Journal of Convex Analysis (2 papers), Set-Values and Variational Analysis, and Optimization. My usual expectations for young Ph.D. students are two articles, which the applicant exceeds twice.

Based on the above facts, **I recommend the submitted thesis for defense.**

In Prague, May 28, 2021

Doc. RNDr. Martin Branda, Ph.D.

Charles University, Faculty of Mathematics and Physics

Department of Probability and Mathematical Statistics